
1. Наслов на наставниот предмет Политички систем  

2. Код 50701 

3. Студиска програма Политички студии 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопјe 

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Првагодина 
Прв семестар 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

7.5 

8. Наставник проф. д-р Рената Дескоска 

проф. д-р Тања Каракамишева Јовановска 

проф. д-р Марика Ристовска 
проф. д-р Јелена Трајковска Христовска 

проф. д-р Александар Спасеновски 

доц. д-р Денис Прешова 

доц. д-р Марко Кртолица 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот треба да се оспособи да го оцени функционирањето на политичкиот систем, 

политичките процеси и интеракцијата на политичкиот систем со државата и други 

општествени системи.  

Овој предмет ќе им овозможи на студентите: 

- Да го разберат влијанието на политичкиот систем врз останатите општествени системи;  

- Да ги сфатат елементите на организацијата на  власта и критички да го анализираат нивното присуство 

во одредени земји; 

- Продлабочено да се запознаат со начинот и постапките на донесување политичките одлуки во 

институциите; 

- Да го проучат политичкото однесување; 

- Да се запознаат со политичкиот систем на Европската унија; 

- Да ги анализираат политичките партии и политичките групи; 

- Продлабочено да се запознаат со интересовните групи; 

- Да го разберат односот помеѓу религијата и политичкиот систем. 

11. Содржина на предметната програма:  

    Се работи за научна дисципли на во чии рамки се проучуваат:  

- Помитите политика, политички процес, политичка власт, легалитет, легитимитет;  

- Демократијата и нејзините вредности; 

- Правната држава и  владеењето на правото;  

- Организацијата на власт; 

- Изборниот систем; 

- Партискиот систем; 

- Политичските партии и интересовните групи; 

- Цивилното општество; 

- Политичкиот систем на Европската унија; 

- Религијата и политичкиот систем . 

 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку компаративниот метод, 

casestudy методот, Сократовиот метод, SWOT анализа, 

индуктивниот и дедуктивниот метод и.т.н.  

- Часовите вклучуваат учество на студентите, дебата 
и анализа на практични случаи. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 

60 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

/ 



аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 

16.2 Самостојни задачи / 

16.3 Домашно учење 70 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 70 поени 

17.2 Индивидуална работа / проект (презентација: писмена и усна) 20 поени 

17.3 Активност и учество 10 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на над 50 % од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Саво Климовски, Гордана 

Силјановска – Давкова, 

Тања Каракамишева 

Јовановска и Александар 
Спасеновски 

Политички систем Фондација „Конрад 

Аденауер“ и Правен 

факултет „Јустинијан 

Први“ 

2022 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. D. Easton  The Political System New York 1953 

2. Milan Matic и Milan 

Podunavac 

Politicki sustem - teorije 

i principi 

Beograd 1995 

3. Varney Douglas  The Analysis of Political 

System 

London 1965 

 


